
БАШ КО РТО СТАН  
РЕ С П У БЛ И К АЬЫ Н ЬЩ  
МЭБАРИФ ЬЭ М  ФЭН  

М ИНИСТРЛЫБЫ
Театр урамы, 5 /2 , 0 ф е  •к., 450077

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН

Театральная ул., 5 /2 , г. Уфа, 450077

Б О И О Р О К П Р И К А З

« 1*1 » 02- 2 0 ^ й .  №  2 3  ■/ «  У  4  » __________ L- 2 - 2 0 г * т .

[Об утверждении формы акта проверки состояния 
антитеррористической защищенности]

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защ ищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности М инистерства просвещения Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

1. Утвердить форму акта проверки состояния антитеррористической 
защищенности объекта (территории) образовательной организации,
подведомственной М инистерству образования и науки Республики* 
Башкортостан.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования Республики Башкортостан, 
разработать форму акта проверки состояния антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций.

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Министр А.В.Хажин



Форма акта утверждена приказом 
Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан 
от 14 февраля 2022 года №  257

А К Т  
п р о в ер к и  со ст о я н и я  а н т и т ер р о р и ст и ч еск о й  за щ и щ ен н о ст и  о б ъ ек т а  (т ер р и т о р и и )

н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и
Дата проведения проверки_____________________________________________________________

Нами (мною) ____________________________________________________________________
должность Ф.И. О.

должность Ф.И. О.
проверено состояние антитеррористической защищенности.
Присутствовал(и)

должность Ф.И.О. руководителя

должность Ф.И.О. ответ. лица

1. О р га н и за ц и о н н ы е м ер о п р и я ти я .

Наличие локальных актов и документов по антитеррористической защищенности 
образовательной организации:

акт обследования и категорирования объекта, паспорт безопасности___________________

согласованность с органами Росгвардии, МЧС, ФСБ, актуализация паспорта

приказ руководителя образовательной организации по обеспечению 
антитеррористической защ ищенности объекта___________________________________________

назначение ответственных лиц: по обеспечению АТЗ, 

по информационной безопасности, по контролю за исправным состоянием инженерно-технических систем охраны,

за хранение паспорта безопасности

план обеспечения антитеррористической защ ищ енности_________________________________

положение о внутриобъектовом режиме__________________________________________________

инструкция об организации контрольно-пропускного режима_____________________________

схема связи и взаимодействия с органами управления и правоохранительными 
органами_________________________________________________________________________________

план взаимодействия с подразделениями УФСБ по РБ, М ВД по РБ и Росгвардии по РБ по 
вопросам противодействия терроризму и экстремизму____________________________________

план эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящ ихся на объекте, в случае 
получения информации об угрозе соверш ения или о совершении террористического 
акта



план действий при установлении уровней террористической опасности___________________
правила поведения посетителей на объекте образовательной организации_________________

журнал учета посетителей________________________________________________________________

журнал проведения инструктажа с работниками, осуществляющ ими обязанности по 
соблюдению внутриобъектового режима и их действиям в случае угрозы возникновения и 
возникновения чрезвычайных ситуаций___________________________________________________

журнал обхода и осмотра объекта (территории), помещ ений______________________________

документы проведения учебно-тренировочных м ероприятий_____________________________

(приказ, план подготовки к мероприятию, порядок проведения и др.)

рабочая программа (12 час.) курсового обучения работников образовательной организации в 
области гражданской обороны (проведение занятий «Действия работников организации при 
угрозе и совершения террористического акта», с целью минимизации морально
психологических последствий совершения террористического акта):______________________

журнал учета занятий___________________________________________________________________
конспекты зан яти й ______________________________________________________________________
наглядные п особи я______________________________________________________________________

содержание информации о порядке действий работников, обучающихся при обнаружении подозрительных лиц или 
предметов, поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах

2. М а т ер и а л ь н о -т ех н и ч еск о е  о сн а щ ен и е

Категория опасности объекта_________

Наличие инженерно-технических средств и охраны на объекте:

система передачи тревожных сообщений в Росгвардию или в систему обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112»________________________________

средства передачи

система экстренного оповещ ения об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайной ситуации__________________________________________________________________

автономная или интегрированная
наружное освещение______________________________________________________________________

физическая охрана*_______________________________________________________________________
наличие лицензии с указанием перечня видов охранных услуг 

в отношении объектов для которых предусмотрены требования к АТЗ

видеонаблюдение*_______________________________________________________________________
охват критических элементов объекта, обеспечение срока хранения информации в течение 1 мес.

охранная сигнализация*__________________________________________________________________

оборудование на 1 -м этаже помещения для охраны с установкой средств контроля (для
объектов, в которых такие помещ ения предусмотрены проектами)*______________________ :

видеонаблюдения_______________________________________________________________________
охранной сигнализации



средств передачи тревожных сообщений в Росгвардию_________________________________
оборудование основных входов в здания контрольно-пропускными пунктами (постами 
охраны)*________________________________________________________________________________

металлоискатель*________________________________________________________________________
стационарный или ручной

система контроля и управления доступом**______________________________________________

ворота, обеспечивающие жесткую фиксацию их створок в закрытом 
положении* *_____________________________________________________________________________

контрольно-пропускной пункт при входе (въезде) на прилегающую территорию объекта 
(для объектов, в которых таковые предусмотрены проектами)***

средства снижения скорости и (или) противотаранные устройства при въезде*** 

П р ед л о ж ен и я  по у ст р а н ен и ю  н а р у ш ен и й  и н ед о ст а т к о в

Вывод о состоянии антитеррористической защ ищенности в зависимости от категории 
опасности объекта:_______________________________________________________________________
соответствует требованиям -  выполнены все пункты, либо выполнены с незначительными замечаниями; 
ограниченно соответствует требованиям -  требуется переработка локальных актов и документов, а также 
модернизация или ремонт инженерно-технических средств и систем охраны;
не соответствует требованиям -  если отсутствуют локальные акты и документы и (или) какие-либо инженерно
технические средства и системы охраны.

Копию плана мероприятий по устранению выявленных наруш ений и недостатков
направить в М инобрнауки РБ в с р о к _____________________________________________________
Срок устранения наруш ений_____________________________________________________________
до истечения срока организация письменно сообщает Минобрнауки РБ об устранении указанных недостатков

Ознакомлены:
Руководитель образовательной организации_____________________________________________

(подпись, фамилия)
Руководитель филиала (отделения)______________________________________________________

(подпись, фамилия)
Работник ответственный за АТЗ объ екта_________________________________________________

(подпись, фамилия)
«__ » ________________ 202 года.

* для объектов третьей, второй и первой категории опасности в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006
** для объектов второй и первой категории опасности в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006
*** для объектов первой категории опасности в соответствии с постановлением Правительства РФ 
от 02.08.2019 № 1006


